
 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
КОЛЛЕГИЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

«      »                2025 г.          №     г. Москва. 

 
О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, пунктом 3 Положения  

о Евразийской экономической комиссии (приложение № 1 к Договору  

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 11 

приложения № 2 к Регламенту работы Евразийской экономической 

комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, с учетом  

пункта 58 Порядка разработки, принятия, изменения и отмены 

технических регламентов Евразийского экономического союза, 

утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 20 июня 2012 г. № 48 (в редакции Решения Совета Евразийской 

экономической комиссии от 22 января 2025 г. № 15), Коллегия 

Евразийской экономической комиссии р е ш и л а: 

1. Внести в Решение Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 «О порядке введения в действие 

изменений в технический регламент Таможенного союза «Технический 

регламент на масложировую продукцию» (ТР ТС 024/2011)» (далее 

соответственно – Решение № 14, технический регламент) следующие 

изменения: 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



2 

а) пункт 1 Решения № 14 дополнить подпунктами «а1» и «б1» 

следующего содержания: 

«а)1 документы об оценке соответствия заменителей масла какао 

нетемперируемых нелауринового типа, выданные или принятые после 

даты вступления в силу Решения Совета Евразийской экономической 

комиссии от 12 декабря 2023 г. № 149, в отношении которых с 1 января 

2026 г. вступают в силу требования, установленные приложением № 1  

к техническому регламенту по показателю «Трансизомеры жирных 

кислот», действительны до окончания срока их действия при условии 

дополнения доказательственных материалов протоколами исследований 

(испытаний) на соответствие указанным требованиям;»; 

«б)1 до 31 декабря 2026 г. допускаются производство и выпуск  

в обращение на таможенной территории Евразийского экономического 

союза масла какао нетемперируемых нелауринового типа без учета 

требований, установленных приложением № 1 к техническому 

регламенту по показателю «Трансизомеры жирных кислот», 

вступающих в силу с 1 января 2026 г., при наличии действующих 

документов об оценке соответствия;»; 

б) в подпункте «в» пункта 1 Решения № 14 после слов «указанных 

в подпункте «а»» дополнить словами «и а1».  

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты завершения 

переходных положений, установленных Решением № 14. 

 

 
 

Председатель Коллегии 

Евразийской экономической комиссии 

 

     Б. Сагинтаев
 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А  

к проекту решения Коллегии Евразийской экономической 

комиссии «О внесении изменений в Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14» 
 
 

Решением Совета Евразийской экономической комиссии  

от 12 декабря 2023 г. № 149 (далее соответственно – Комиссия,  

Решение № 149) внесены изменения в технический регламент 

Таможенного союза «Технический регламент на масложировую 

продукцию» (ТР ТС 024/2011), принятый Решением Комиссии 

Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. № 883 (далее –  

ТР ТС 024/2011), которые вступили в силу с 22 декабря 2024 года  

(пункт 3 Решения № 149). 

Решением Коллегии Комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14  

«О порядке введения в действие изменений в технический регламент 

Таможенного союза «Технический регламент на масложировую 

продукцию» (ТР ТС 024/2011)» (далее – Решение № 14) определен 

переходный период – 12 месяцев (до 21 декабря 2025 года). 

Вместе с тем, с 1 января 2026 г. для заменителей масла какао 

нетемперируемых нелауринового типа вступают в силу требования, 

установленные приложением № 1 к ТР ТС 024/2011 по показателю 

«Трансизомеры жирных кислот» (2,0 процента от содержания жира  

в продукте). 

При этом, Решение № 14 не предусматривает переходного периода 

для указанных требований. 

В целях обеспечения плавного перехода производителей на данные 

требования и с учетом положений части 11 статьи 23 технического 

регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» 

(ТР ТС 021/2011) Комиссия подготовила проект решения Коллегии 

Комиссии «О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14» (далее – проект 

решения), которым предусматривается, что: 

- документы об оценке соответствия заменителей масла какао 

нетемперируемых нелауринового типа, выданные или принятые после 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



2 
 

даты вступления в силу Решения № 149, в отношении которых с 1 января 

2026 г. вступают в силу требования, установленные приложением № 1  

к ТР ТС 024/2011 по показателю «Трансизомеры жирных кислот», 

действительны до окончания срока их действия при условии дополнения 

доказательственных материалов протоколами исследований (испытаний) 

на соответствие указанным требованиям; 

- до 31 декабря 2026 г. допускаются производство и выпуск  

в обращение на таможенной территории Евразийского экономического 

союза масла какао нетемперируемых нелауринового типа без учета 

требований, установленных приложением № 1 к ТР ТС 024/2011  

по показателю «Трансизомеры жирных кислот», вступающих в силу  

с 1 января 2026 г., при наличии действующих документов об оценке 

соответствия; 

- обращение такой продукции допускается в течение срока 

годности, установленного ее изготовителем. 

Проект решения вступает в силу с даты завершения переходных 

положений, установленных Решением № 14. 

Разработка проекта решения осуществляется с учетом пункта 58 

Порядка разработки, принятия, изменения и отмены технических 

регламентов Евразийского экономического союза, утвержденного 

Решением Совета Комиссии от 20 июня 2012 г. № 48 (в редакции 

Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 22 января  

2025 г. № 15). 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю



 

 

Информация об общественном обсуждении 

Название 
Проект решения Коллегии Комиссии 

Полное название 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 

Общественный департамент 
Департамент технического регулирования и аккредитации 

Сфера компетенции 
Техническое регулирование 

Этап разработки 

Дата начала обсуждения 
22.05.2025 

Срок обсуждения, дней 
30 

Дата окончания обсуждения 
21.06.2025 

Дата опубликования 
20.05.2025 

Решение 

Рус 
pdf 

1 Решение Коллегии изм. переход. полож 
Скачать 

Приложения 

Рус 
pdf 

2 Пояснительная записка 

 

О внесении изменений в Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27 февраля 2024 г. № 14 Страница 5

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Пр
ое

кт
 н

е п
од

ле
жит

 п
ри

ме
не

ни
ю


